



## Retningslinjer for folketingsmedlemmers, ministres og kommunalbestyrelsesmedlemmer i Albertslund Kommunes besøg i Albertslund Kommunes institutioner

Dato: 7. marts 2017  
Sags nr.: 00.01.00-A00-117-14

Det følgende notat beskriver Albertslund Kommunes retningslinjer, når folketingskandidater, medlemmer af folketinget eller ministre ønsker at besøge kommunens institutioner.

Grundlæggende gælder det, at de kommunale institutioner i Albertslund Kommune er politisk neutrale. Som politiker, kan man derfor ikke få adgang til at agitere for sin eller sit partis politik over for medarbejdere eller brugere af institutionen. Det betyder fx, at der ikke arrangeres partipolitiske besøg på skoler og institutioner.

Herudover, vil der ved vurderingen af en anmodning om et besøg blive lagt vægt på følgende principper:

- **Hensynet til institutionens drift.** Et besøg vil skulle tilrettelægges og gennemføres på en måde, som tager hensyn til og er forenelige med institutionens normale drift.
- **Lige adgang for alle partier.** Ud fra et demokratisk synspunkt vil det som udgangspunkt gælde, at hvis repræsentanter fra ét parti skal have adgang til at besøge én af kommunens institutioner, så skal alle partier have tilbud om at deltage i besøget.
- **Sagligt ærinde i kraft af embede.** Som politiker kan man bestride et folkevalgt embede, der tilsiger, at man har en særlig faglig interesse i at besøge en af kommunens institutioner. Det gælder fx hvis man har ministeransvar for dagtilbud og ønsker at besøge en daginstitution, som arbejder med bestemte pædagogiske principper. Eller hvis man som klima- og energiminister ønsker at besøge et kommunalt projekt med lavtemperatur fjernvarme. Medlemmer af et udvalg i folketinget kan have et tilsvarende ønske med udgangspunkt i det pågældende udvalgs ressort. I så fald vil der blive lagt vægt på, at alle medlemmer af udvalget – uanset partipolitisk baggrund – har modtaget et tilbud om at deltage i besøget.
- **Byens interesse i besøget.** Endelig vil der blive lagt vægt på, om det kan være særligt værdifuldt for byen at modtage besøget. Det kan fx være i form af positiv omtale i forbindelse med besøg af stats- og regeringschefer fra udlandet. Eller det kan være en vurdering af, at det vil bidrage positivt til byens omdømme at modtage besøg af en politiker, som har markeret sig i en bestemt sags tjeneste.

**Sekretariat for Politik og Ledelse**

Nordmarks Allé 1  
2620 Albertslund

okonomiogstab@albertslund.dk  
T 43 68 68 68



Et besøg arrangeres altid gennem Sekretariat for Politik og ledelse, der i samarbejde med den relevante institution planlægger besøget nærmere. Det er borgmesteren, som træffer afgørelse om besøgets gennemførelse. Der vil i det konkrete tilfælde blive taget stilling til, hvem der evt. repræsenterer Albertslund Kommune ved besøget. x

Kontaktperson i Sekretariat for Politik og Ledelse: Borgmestersekretær, Janne Puggaard [janne.puggaard@albertslund.dk](mailto:janne.puggaard@albertslund.dk)

#### *Retningslinjer for medlemmer af Albertslund Kommunalbestyrelse*

Medlemmer af Albertslund Kommunes kommunalbestyrelse, har som led i deres hverv ret til at aflægge besøg på kommunens institutioner m.v. Baggrunden herfor er, at kommunalbestyrelsens medlemmer som led i deres hverv har det overordnede ansvar for kommunens virksomhed. Retten til at besøge institutioner skal således gøre medlemmet i stand til effektivt at føre kontrol med den kommunale administration i det omfang, vedkommende finder det nødvendigt og ønskeligt.

Kommunalbestyrelsesmedlemmet, som ønsker at besøge en institution, skal kontakte Borgmesteren, der er den øverste ansvarlige for tilrettelæggelsen af forvaltningens daglige arbejde. Borgmesteren eller forvaltningen herunder institutionslederen, kan tilrettelægge besøget, så det afholdes, så der bliver taget hensyn til institutionens daglige arbejde. Det er ikke muligt at afslå et besøg, hvis det er led i medlemmets kommunale hverv, men institutionen kan lave retningslinjer for besøg, som tager hensyn til tidspunkter og hvor ofte og hvornår det er hensigtsmæssigt, at institutionen modtager besøg - herunder hensynet til arbejdet og afvikling af aktiviteter.

Retten som kommunalbestyrelsesmedlemmerne har til at besøge institutioner omfatter ikke retten til at tage gæster med.